Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0014/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER À SENHORA
BEATRIZ LOYOLA PETERSON E A SENHORITA
LARISSA APARECIDA CALDERIM GIL
MARINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: BEATRIZ LOYOLA PETERSEN
SENHORA: LARISSA APARECIDA CALDERIM GIL MARINHO

Art. 2º - O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se

destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao Dia Internacional
da Mulher.

    Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

LARISSA APARECIDA CALDERIM GIL MARINHO

Larissa Marinho nasceu em Cabo Frio, em 04 de junho de 2003. Filha de Renata

Marinho e de Sidnei Marinho. É maquiadora profissional, gestora do Larissa Marinho

Beauty Studio. Atuante nos movimentos da Igreja Católica; coordenou o Encontro de

Adolescentes com Cristo, por três anos. Também atua nas coberturas jornalísticas da

Litoral News, como repórter e produtora.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

BEATRIZ LOYOLA PETERSEN, nascida em 13 de fevereiro de 1993, nesta

cidade, onde muito se orgulha! Casou-se em 2022, na Matriz histórica de Nossa
Senhora da Assunção. Cabo-friense nata, filha de professora e lavador de carro, Márcia
Loyola e Cosme, figuras que fazem parte da história da cidade. Nasceu, cresceu e vive
aqui até os dias de hoje.

Ela é uma jovem empreendedora, Engenheira Civil que executa obras que elevam
o nível da Construção Civil na região. Profissionalmente desempenha um papel
importante para o desenvolvimento da cidade, onde inúmeros empregos são gerados a
partir do seu trabalho.

No Dia Internacional da Mulher, celebramos a força, a dedicação e a inspiração
que mulheres como Beatriz Loyola trazem para nossa sociedade.

Engenheira Civil talentosa e jovem empreendedora se destaca, não apenas por sua
competência técnica e visão inovadora, mas também pelo impacto positivo que gera em
Cabo Frio. Seu compromisso com o desenvolvimento local vai além da Construção
Civil; abre portas, gera empregos e contribui para o crescimento econômico do
município.

Além de sua atuação profissional, é um exemplo de solidariedade e compromisso
social. Católica atuante; está sempre envolvida em causas que promovem o bem estar da
comunidade, mostrando que o verdadeiro sucesso é aquele que transforma vidas.

Neste dia especial, reconhecemos sua trajetória inspiradora e agradecemos por sua
dedicação. Que seu trabalho continue sendo fonte de mudança e progresso para muitas
gerações!

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo